Дело № 5-90-575/2024

  УИД:91MS0090-телефон-телефон

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

адрес                                                                                           дата

Мировой судья судебного участка № 90 Феодосийского судебного района (городской адрес) адрес фио Н.С., рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении о привлечении к административной ответственности:

наименование организации, паспортные данные с.б. Елово, адрес, паспортные данные, ИНН 910801017092,  зарегистрирован по адресу: адрес,

в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 15.12 КоАП РФ,

УСТАНОВИЛ:

наименование организации совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 15.12 КоАП РФ – продажу товаров без маркировки, при следующих обстоятельствах:

наименование организации дата в время  по адресу адрес допустил нахождение в обороте: Шины Belshina Bel-286 185/60R15 84Н в количестве 1 шт., Шина Belshina Bel-264 175/65R14 82Н в количестве 2 шт. не маркированных средствами идентификации (без маркировки «Честный знак»), что является нарушением п. 7 постановления Правительства РФ от дата № 1958 «Об утверждении Правил маркировки шин средствами идентификации и особенностях внедрения государственной информационной системы мониторинга за оборотом товаров, подлежащих обязательной маркировке средствами идентификации, в отношении шин», в соответствии с которым на адрес оборот и вывод из оборота шин, не маркированных средствами идентификации, допускается до дата Указанная продукция арестована (протокол ареста товара № 6 от дата) и передана на хранение наименование организации в количестве 2 партии, 3 штуки, на сумму сумма, расписка о принятии на хранение изъятого у нарушителя имущества от дата, место хранения - фактический адрес осуществления деятельности: адрес.

  Объективная сторона указанного правонарушения заключается в продаже товаров и продукции без маркировки и (или) нанесении информации, предусмотренной законодательством Российской Федерации, в случае если, такая маркировка и (или) нанесение такой информации обязательны, а также хранении, перевозке либо приобретении таких товаров и продукции в целях сбыта, за исключением продукции, указанной в ч. 4 ст. 15.12  КоАП РФ.

наименование организации  в судебное заседание не явился, о времени и месте слушания дела был извещен надлежащим образом, причины неявки суду не сообщил. В силу ст. 25.1 КоАП РФ дело рассмотрено в отсутствие лица, привлекаемого к административной ответственности.

Суд, исследовав материалы дела, считает вину наименование организации  в совершении  административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 15.12 КоАП РФ полностью доказанной.

Вина наименование организации в совершении данного административного правонарушения подтверждается протоколом об административном правонарушении от дата, информацией о контрольно-надзорном мероприятии, решением прокурора о результатах рассмотрения заявления о согласовании проведения внепланового контрольного (надзорного) мероприятия от дата, протоколом осмотра от дата, фототаблицей, протоколом опроса от дата, объяснением фио от дата, протоколом № 6 от дата ареста товаров, распиской о принятии на хранение изъятого имущества от дата, протоколом инструментального обследования от дата, видеозаписью, исследованными в судебном заседании материалами дела об административном правонарушении, достоверность которых не вызывает у суда сомнений, поскольку они не противоречивы и согласуются между собой. Материал об административном правонарушении составлен в соответствии с требованиями закона, права привлекаемого лица при привлечении к административной ответственности соблюдены.

Частью 1 ст. 10 Закона Российской Федерации от дата N 2300-1 «О защите прав потребителей» предусмотрено, что изготовитель (исполнитель, продавец) обязан своевременно предоставлять потребителю необходимую и достоверную информацию о товарах (работах, услугах), обеспечивающую возможность их правильного выбора. По отдельным видам товаров (работ, услуг) перечень и способы доведения информации до потребителя устанавливаются Правительством Российской Федерации.

   При этом, согласно части 2 статьи 15.12 КоАП РФ продажа товаров и продукции без маркировки и (или) нанесения информации предусмотренной законодательством Российской Федерации, в случае если такая маркировка и (или) нанесение такой информации обязательны, а также хранение, перевозка либо приобретение таких товаров и продукции в целях сбыта, за исключением продукции, указанной в части 4 настоящей статьи 15.12 КоАП РФ влечет наложение административного штрафа на юридических лиц в размере от пятидесяти тысяч до трехсот тысяч, рублей с конфискацией предметов административного правонарушения.

Пунктом 7 Постановления Правительства РФ от дата № 1958 «Об утверждении Правил маркировки шин средствами идентификации и особенностях внедрения государственной информационной системы мониторинга за оборотом товаров, подлежащих обязательной маркировке средствами идентификации, в отношении шин» (далее - Постановление) установлено, что на адрес оборот и вывод из оборота шин, не маркированных средствами идентификации, допускается до дата.

Особенности маркировки шин, подлежащих обязательной маркировке средствами идентификации, а также порядок реализации указанных шин, произведенных до ввода обязательной маркировки средствами идентификации и не маркированных средствами идентификации, определены Правилами маркировки шин средствами идентификации и особенностях внедрения государственной информационной системы мониторинга за оборотом товаров, подлежащих обязательной маркировке средствами идентификации, в отношении шин, утвержденных постановлением Правительства РФ от дата № 1958 (ред. от дата) (далее Правила).

Согласно п. 2 Правил, «маркированные шины» - шины, на которые нанесены средства идентификации с соблюдением требований настоящих Правил и достоверные сведения о которых (в том числе сведения о нанесенных на них средствах идентификации и (или) материальных носителях, содержащих средства идентификации) содержатся в информационной системе мониторинга; «маркировка шин средствами идентификации» - нанесение в соответствии с настоящими Правилами средств идентификации на шины или товарную этикетку или внедрение их в шины; «средство идентификации шин» - код маркировки в машиночитаемой форме, представленный в виде двухмерного штрихового кода или записанный на радиочастотную метку, формируемый в соответствии с разделом V настоящих Правил, для нанесения на шины или товарную этикетку или внедрения в товар; «товарная этикетка» - носитель информации, предназначенный для нанесения информации о товаре, в том числе средства идентификации шины, прикрепляемый непосредственно к шине.

Средство идентификации шин - код маркировки в машиночитаемой форме, представленный в виде двухмерного штрихового кода или записанный на радиочастотную метку, формируемый в соответствии с разделом V Правил, для нанесения на шины или товарную этикетку или внедрения в товар.

В соответствии п. 44 Правил предусмотрено, что средство идентификации наносится на шины или товарную этикетку шин методом, не допускающим отделения средства идентификации от шин или от товарной этикетки шин без повреждений, либо дополнительно внедряется в шины. Средство идентификации не должно печататься на прозрачной оберточной пленке или каком-либо другом внешнем оберточном материале и перекрываться другой информацией.

Пункт 2 Правил маркировки шин средствами идентификации и особенностях внедрения государственной информационной системы мониторинга за оборотом товаров, подлежащих ой маркировке средствами идентификации, в отношении шин утвержденные Постановлением Правительства РФ от дата № 1958 Правил устанавливает понятие «маркированные шины» - шины, на которые нанесены средства идентификации с соблюдением требований Правил и достоверные сведения о которых (в том числе сведения о на них средствах идентификации и (или) материальных носителях, содержащих средства идентификации) содержатся в информационной системе мониторинга.

Таким образом, вина наименование организации в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 15.12 КоАП РФ полностью нашла свое подтверждение при рассмотрении дела, так как он совершил продажу товаров без маркировки.

 При назначении наказания в соответствии со ст. 4.1-4.3 КоАП РФ, суд учитывает тяжесть содеянного, данные о личности правонарушителя.

 Обстоятельств, смягчающих либо отягчающих административную ответственность  судом не установлено.

    Санкция ч. 2 ст. 15.12 КоАП РФ влечет наложение административного штрафа на   должностных лиц - от пяти тысяч до сумма прописью с конфискацией предметов административного правонарушения.

  Идивидуальный предприниматель всегда несет ответственность как должностное лицо, если иное не установлено КоАП РФ (примечание к ст. 2.4 КоАП РФ, п. 22 Постановления Пленума ВАС РФ от дата № 2).

            При изложенных обстоятельствах, суд полагает необходимым назначить минимальное административное наказание, предусмотренное санкцией ч. 2 ст. 15.12 КоАП РФ в виде административного штрафа минимального размера, с конфискацией предметов административного правонарушения.

На основании изложенного, руководствуясь  ч. 2 ст. 15.12, ст.ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ мировой судья, -

ПОСТАНОВИЛ:

 наименование организации признать виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 15.12 КоАП РФ и подвергнуть наказанию в виде административного штрафа в размере сумма с конфискацией предметов административного правонарушения:  Шины Belshina Bel-286 185/60R15 84Н в количестве 1 шт., Шина Belshina Bel-264 175/65R14 82Н в количестве 2 шт. (согласно протокола  ареста товара № 6 от дата), находятся на хранении у наименование организации (в количестве 2 партии, 3 штуки), расписка о принятии на хранение изъятого  имущества от дата, место хранения - адрес.

Реквизиты для оплаты штрафа: Реквизиты для перечисления штрафа: Юридический адрес: адрес60-летия СССР, 28, ОГРН: 1149102019164, Банковские реквизиты: Получатель: УФК по адрес (Министерство юстиции адрес), Наименование банка получателя платежа: Отделение адрес Банка России//УФК по адрес, ИНН: телефон,  КПП: телефон, БИК: телефон, Единый казначейский счет: 40102810645370000035,  Казначейский счет: 03100643000000017500,  Лицевой счет: телефон в УФК по  адрес, Код Сводного реестра телефон, ОКТМО: телефон, КБК:  телефон телефон. УИН: 0410760300905005752415127.

Разъяснить наименование организации, что в соответствии с ч. 1 ст. 20.25  КоАП неуплата штрафа в 60-дневный срок с момента вступления постановления в законную силу, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не сумма прописью, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Оригинал квитанции об оплате административного штрафа представить на судебный адрес судебного района (городской адрес) адрес.

 Постановление может быть обжаловано в Феодосийский городской суд адрес непосредственно или через мирового судью судебного участка № 90 Феодосийского судебного района (городской адрес) адрес в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

            Мировой судья:                    (подпись)                                  фио

Постановление вступило в законную силу дата

Судья:                        фио

Секретарь:                 фио

Исполнительный документ выдан дата

адрес

Секретарь:                  фио